1

 ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2022

ADITIVO Nº 002/2022

A Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra - SP, pessoa jurídica de direito público, com sede na
Praça Professor Ivo Vannuchi, S/N - Vila Bela Vista – São Joaquim da Barra – SP - CEP: 14600-000,
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Exmo. Senhor Wagner José Schmidt, no uso de
suas atribuições legais, torna público o 2º aditivo ao edital 001/2022, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na
ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. - Fica retificado o ANEXO I - RELAÇÃO DOS EMPREGOS DO CONCURSO PÚBLICO,
NÚMERO DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE DO CONCURSO
PÚBLICO 001/2022. As mudanças estão em negrito e sublinhadas.

COD EMPREGO REQUISITOS MÍNIMOS
PARA NOMEAÇÃO

TOTAL
DE

VAGAS

AMPLA
CON

CORRÊN-
CIA

CR NEGROS PCD
Carga-
Horária
Semanal

Salário

001 Educador

Normal de nível médio
(magistério) ou Licenciatura
plena em
Pedagogia/Superior com
habilitação para atuação em
Educação Infantil.

5 4 - 1 - 40h Semanais R$ 1.846,10

002
Professor de
Educação Básica
II –Libras

Licenciatura plena com
habilitação específica ou
formação superior na área
correspondente e
complementação nos termos
da legislação vigente e curso
de capacitação de 180 horas.

1 1 - - - 24h Semanais R$ 2.418,27

003
Professor de
Educação Básica
II – Braile

Licenciatura plena com
habilitação específica ou
formação superior na área
correspondente e
complementação nos termos
da legislação vigente e curso
de capacitação de 180 horas.

1 1 - - - 24h Semanais R$ 2.418,27

004

Professor de
Educação Básica
II – Educação
Especial

Licenciatura plena com
habilitação específica ou
formação superior na área
correspondente e
complementação nos termos
da legislação vigente e;

1 1 - - - 24h Semanais R$ 2.418,27

2

Curso de capacitação de 180
horas.

005 Professor de
Educação Física

Graduação em Educação
Física e registro no conselho 1 1 - - -

20h
Semanais/4h

Diárias
R$1.935,48

006 Professor de
Música e Canto

Licenciatura em Música
com especialização
específica para a área e/ou
pedagogia com
especialização em educação
musical e registro no
conselho regional de
músicos

1 1 - - -
20h

Semanais/4h
Diárias

R$1.935,48

007 Assistente Social
Graduação em Assistência
Social e registro no
Conselho

1 1 - - -
30h

Semanais/06h
Diárias

R$3.186,39

008 Agente Social Ensino Médio Completo 1 1 - - - 40h Semanais R$1.824,63
009 Educador Social Ensino Médio Completo 1 1 - - - 40h Semanais R$1.824,63
010 Cuidador Social Ensino Médio Completo 1 1 - - - 40h Semanais R$1.824,63

011
Profissionais de
Apoio (Pessoas
Especiais)

Ensino Médio Completo 2 2 - - - 40h Semanais R$1.824,63

012 Inspetor de
Alunos Ensino Médio Completo 4 3 - 1 - 40h Semanais R$1.236,60

013 Bibliotecário
Graduação em
Biblioteconomia e registro
no órgão de Classe

1 1 - - -
30h

Semanais/06h
Diárias

R$3.186,39

014
Operador de
Equipamento de
Luz e Som

Ensino Médio Completo e
experiência comprovada na
área

1 1 - - - 44h Semanais R$1.673,75

015

Agente
Administrativo

Ensino Médio Completo e
Curso de Informática 10 7 - 2 1 40h Semanais R$1.879,78

016 Contador

Graduação em Ciências
contábeis e inscrição no
CRC e experiência de 03
anos na área de atuação.

1 1 - - - 40h Semanais R$4.778,48

017 Almoxarife Superior Completo 1 1 - - - 40h Semanais R$3.186,39

018 Auxiliar de
Almoxarife

Ensino Médio Completo e
Curso Técnico em
Informática

1 1 - - - 40h Semanais R$1.824,63

019 Encarregado de
Estoques

Ensino Médio Completo e
Curso Técnico em
Informática

1 1 - - - 40h Semanais R$1.713,59

020 Recepcionista Ensino Médio Completo 3 2 - 1 - 40h Semanais R$1.315,51

021 Serviços Gerais
III Ensino Médio Completo 20 15 - 4 1 44h Semanais R$1.513,57

022 Jardineiro

Ensino Fundamental
Completo e experiência
comprovada de 01 ano na
área de atuação

1 1 - - - 44h Semanais R$1.553,76

3

023 Piscineiro

Ensino Fundamental
Completo e experiência
comprovada de 01 ano na
área de atuação

1 1 - - - 44h Semanais R$1.673,75

024 Vigia Ensino Médio Completo 6 5 - 1 - 44h Semanais R$1.395,34
025 Porteiro Ensino Médio Completo 1 1 - - - 44h Semanais R$1.713,59

026 Padeiro
Ensino Médio Completo e
experiência comprovada 01
ano na área de atuação

1 1 - - - 40h Semanais R$1.879,78

027 Auxiliar de
Padeiro Ensino Médio Completo 1 1 - - - 40h Semanais R$1.395,34

028 Auxiliar de
Cozinha Ensino Médio Completo 10 7 - 2 1 40h Semanais R$1.395,34

029 Motorista Ensino Médio Completo,
CNH D ou Superior 5 4 - 1 - 44h Semanais R$1.633,61

030
Mecânico de
Máquinas e
Veículos

Ensino Médio Completo e
curso de Mecânica 1 1 - - - 44h Semanais R$1.935,48

031 Frentista Ensino Médio Completo 1 1 - - - 44h Semanais R$1.633,61

032 Eletricista
Ensino Médio Completo e
Curso Técnico em
Eletrotécnica

1 1 - - - 44h Semanais R$1.824,63

033 Auxiliar de
Dentista

Ensino médio completo e
curso de auxiliar de
odontologia e/ou em saúde
bucal

1 1 - - - 40h Semanais R$1.473,92

034
Agente
Comunitário de
Saúde - Centro

Ensino Médio Completo-
residir na área da
comunidade em que atuar
desde a publicação do edital
do concurso público - ter
concluído com
aproveitamento curso de
formação inicial, com carga
horária mínima de 40h

1 1 - - - 40h Semanais R$1.716,47

035

Agente
Comunitário de
Saúde - João
Mattaraia

Ensino Médio Completo-
residir na área da
comunidade em que atuar
desde a publicação do edital
do concurso público - ter
concluído com
aproveitamento curso de
formação inicial, com carga
horária mínima de 40h

1 1 - - - 40h Semanais R$1.716,47

036

Agente
Comunitário de
Saúde - Jardim
Paulista

Ensino Médio Completo-
residir na área da
comunidade em que atuar
desde a publicação do edital
do concurso público - ter
concluído com
aproveitamento curso de
formação inicial, com carga
horária mínima de 40h

1 1 - - - 40h Semanais R$1.716,47

4

037

Agente
Comunitário de
Saúde - João
Paulo II

Ensino Médio Completo-
residir na área da
comunidade em que atuar
desde a publicação do edital
do concurso público - ter
concluído com
aproveitamento curso de
formação inicial, com carga
horária mínima de 40h

1 1 - - - 40h Semanais R$1.716,47

038
Agente
Comunitário de
Saúde – Baixada

Ensino Médio Completo-
residir na área da
comunidade em que atuar
desde a publicação do edital
do concurso público - ter
concluído com
aproveitamento curso de
formação inicial, com carga
horária mínima de 40h

1 1 - - - 40h Semanais R$1.716,47

039
Agente
Comunitário de
Saúde  – Sambra

Ensino Médio Completo-
residir na área da
comunidade em que atuar
desde a publicação do edital
do concurso público - ter
concluído com
aproveitamento curso de
formação inicial, com carga
horária mínima de 40h

1 1 - - - 40h Semanais R$1.716,47

040

Agente
Comunitário de
Saúde - Júlio de
Lollo

Ensino Médio Completo-
residir na área da
comunidade em que atuar
desde a publicação do edital
do concurso público - ter
concluído com
aproveitamento curso de
formação inicial, com carga
horária mínima de 40h

1 1 - - - 40h Semanais R$1.716,47

041 Técnico de
Enfermagem

Ensino Médio Completo em
Técnico de Enfermagem e
registro no conselho de
enfermagem

2 2 - - - 40h Semanais R$1.935,48

042 Psicólogo Graduação em Psicologia e
registro no conselho 1 1 - - -

20h
Semanais/04h

Diárias
R$2.788,34

043 Fonoaudiólogo
Graduação em
fonoaudiologia e registro no
conselho

1 1 - - -
20h

Semanais/04h
Diárias

R$2.788,34

044 Fisioterapeuta Graduação em fisioterapia e
registro no conselho 1 1 - - -

20h
Semanais/04h

Diárias
R$2.788,34

045 Terapeuta
Ocupacional

Graduação em Terapia
Ocupacional e registro no
conselho

1 1 - - -
20h

Semanais/04h
Diárias

R$2.788,34

046 Enfermeiro
Padrão

Graduação em Enfermagem
e registro no Conselho 2 2 - - - 40h Semanais R$3.584,88

047 Médico
Veterinário

Graduação em medicina
veterinária e registro no
conselho

1 1 - - -
30h

Semanais/06h
Diárias

R$4.180,84

5

048 Médico
(Endocrinologista)

Superior Completo,
Especialização e registro no
Conselho

1 1 - - -
10h

Semanais/02h
Diárias

R$4.180,84

049 Médico
(urologista)

Superior Completo,
Especialização e registro no
Conselho

1 1 - - -
10h

Semanais/02h
Diárias

R$4.180,84

050 Médico
(Psiquiatra)

Superior Completo,
Especialização e registro no
Conselho

2 2 - - -
10h

Semanais/02h
Diárias

R$4.180,84

051 Médico
(oftalmologista)

Superior Completo,
Especialização e registro no
Conselho

1 1 - - -
10h

Semanais/02h
Diárias

R$4.180,84

052 Médico (clinico
geral)

Superior Completo e
registro no Conselho 1 1 - - -

10h
Semanais/02h

Diárias
R$4.180,84

053 Médico do
Trabalho

Graduação em Medicina
com especialização em
medicina do Trabalho e
registro no conselho da
classe profissional e
experiência de 03 anos na
área de atuação

1 1 - - -
20h

Semanais/04h
Diárias

R$8.305,83

054 Operador da Eta Ensino Médio Completo 1 1 - - -

Turnos
Ininterruptos

De
Revezamento

De 06h
Diárias

R$1.633,61

055 Operário Ensino Fundamental
Completo 3 2 - 1 - 44h Semanais R$1.553,76

056 Encanador Ensino Médio Completo 1 1 - - - 44h Semanais R$1.772,96

057 Pedreiro Ensino Fundamental
Completo 1 1 - - - 44h Semanais R$1.935,48

058 Servente de
Pedreiro

Ensino Fundamental
Completo 1 1 - - - 44h Semanais R$1.355,20

059 Farmacêutico
Bioquímico

Graduação em Farmácia e
registro no conselho 1 1 - - - 40h Semanais R$3.584,88

060 Administrador do
Cemitério

Ensino Médio Completo e
Curso Técnico em
Informática

1 1 - - - 44h Semanais R$1.935,48

061 Coveiro Ensino Médio Completo 2 2 - - - 44h Semanais R$1.673,75

062 Cirurgião-dentista Graduação em odontologia e
registro no conselho 1 1 - - - 40h Semanais R$8.305,83

063 Cirurgião-dentista
–Periodontia

Graduação em odontologia,
especialização na área e
registro no conselho

1 1 - - -
20h

Semanais/04h
Diárias

R$5.176,52

064
Cirurgião-dentista
–Especialista em
prótese dentária

Graduação em odontologia,
especialização na área e
registro no conselho

1 1 - - -
20h

Semanais/04h
Diárias

R$5.176,52

065
Cirurgião-dentista
–bucomaxilo
facial

Graduação em odontologia,
especialização na área e
registro no conselho

1 1 - - -
20h

Semanais/04h
Diárias

R$5.176,52

066
Cirurgião-dentista
–Especialista em
portadores de

Graduação em odontologia,
especialização na área e
registro no conselho

1 1 - - -
20h

Semanais/04h
Diárias

R$5.176,52

6

necessidades
especiais

067
Médico Clínico
Geral – Programa
melhor em casa

Graduação em medicina e
registro no conselho. 1 1 - - -

200h
Semanais/08h

Diárias
R$ 15.452,73

068 Médico Geriatra

Graduação em medicina e
registro no conselho com
especialização na área
quando necessário.

1 1 - - - 10h Semanais
/ 02h Diárias R$ 4.180,84

069
Analista de
Sistema de
Computador

Graduação em Análises de
Sistemas e ou Ciência da
Computação.

1 1 - - - 40h Semanais
/ 08h Diárias R$ 4.778,48

070 Operador de
Computador

Curso técnico em
informática. 1 1 - - - 40h Semanais

/ 08h Diárias R$ 1.991,94

071 Engenheiro Civil Graduação em Engenharia
Civil e registro no CREA 1 1 - - - 30h Semanais

/ 06h Diárias R$ 4.778,48

072 Arquiteto
Graduação em Arquitetura e
Registro no Conselho
competente.

1 1 - - - 30h Semanais
/ 06h Diárias R$ 4.778,48

073 Professor de
Educação Infantil

Curso Normal Superior
e/ou Licenciatura Plena em
Pedagogia com Habilitação
em Educação Infantil

- - 1 - - 24h semanais R$. 2.418, 27

074 Professor de
Educação Básica I

Curso Normal
Superior e/ou Licenciatura
Plena em Pedagogia com
Habilitação de Magistério
nas séries
iniciais.

- - 1 - - 30h semanais R$. 3.023,48

Art. 2º - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2022.

São Joaquim da Barra/SP, 30 de junho de 2022.

WAGNER JOSÉ SCHMIDT
Prefeito Municipal